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04 lipca 2023 r. 

 Około 18:00 w  zakrystii kaplicy na lotnisku Chopina 
w Warszawie spotkali się abp Wacław Depo metropolita czę-
stochowski, abp Tomasz Peta metropolita w Astanie, ks. Sta-
nisław Gębka misjonarz miłosierdzia, ks. Michał - kapelan 
lotniska, ks. Krzysztof Świta, Robert Fenig, Marta Podlew-
ska, Urszula Zug, Andrzej Sikora, pan Andrzej – szef służby 
celnej. Ostatni z obecnych w zakrystii kaplicy zainteresował 
się koroną i załatwił wszelkie formalności prawne. Po pew-
nym czasie dołączyli do grupy państwo Bogusława i Edward 
Wylęgała oraz Piotr Ciołkiewicz. Na granicy zostaliśmy od-
prawieni bez problemu. Wylecieliśmy z Warszawy, z prawie 
godzinnym opóźnie-
niem. 

05 lipca 2023 r. 

 Około 08:00 rano, 
czasu lokalnego, wylą-
dowaliśmy w  Astanie. 
Odprawa paszportowa 
na lotnisku odbyła się 
bezproblemowo, jed-
nakże czas oczekiwa-
nia na jej zakończenie 

Katedra w AstanieKatedra w Astanie
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był wydłużony. Na lotni-
sku w  Astanie czekał na 
nas bp Atanzy Schneider 
i ks. Tomasz Pys – ekonom 
diecezjalny. Po opuszcze-
niu lotniska udaliśmy się 
busem do rezydencji ar-
cybiskupiej. Apb. Tomasz 
Peta, podczas śniadania, 
poprosił każdego z  nas 
o  przedstawienie się. Na-
stępnie o 11:00 odprawili-
śmy Mszę św. w prywatnej 
kaplicy Abp. Astany. Abp Wacław Depo poświęcił stułę jubi-
leuszową ks. Krzysztofa Świty, którą otrzymał z racji 25 lecia 
kapłaństwa.
 Po obiedzie grupa pątników wybrała się na zwiedzanie 
Astany.  Naszym przewodnikiem był ks. Tomasz Pys. W pro-
gramie zwiedzenia były najważniejsze zabytki Astany takie 
jak: meczet, pałac prezydencki, uniwersytet, wieża widoko-
wa Bäjterek oraz różne dzielnice stolicy kraju. 
 Po kolacji Piotr Ciołkiewicz i Andrzej Sikora bardzo cie-
kawie opowiadali o historii instalacji pierwszych ołtarzy wie-
czystej adoracji, których na całym świecie będzie 12 (tyle ile 
jest gwiazd w koronie Matki Bożej wg Apokalipsy św. Jana).

Symbol AstanySymbol Astany
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06 lipca 2023 r. 

 Po śniadaniu wyjechaliśmy w kierunku Oziornoje. Po 
drodze zatrzymaliśmy się na słodki poczęstunek, który ufun-
dował pątnikom abp Tomasz Peta. Od Kielerówki wjecha-
liśmy na drogę asfaltową, którą wymodlił Piotr Czepionka, 
który przez prawie 4 lata pościł o chlebie i wodzie w piątki. 
Po drodze spotkaliśmy pierwszych pielgrzymów, idących do 
sanktuarium w Oziornoje. Po zatrzymaniu busa, wszyscy 
powitaliśmy pątników, a księża arcybiskupi pobłogosławili 
szczęśliwych pielgrzymów. W tym miejscu warto przypom- 
nieć wydarzenia, które miały miejsce w Oziornoje.

Pielgrzymi idący do Oziornoje po wymodlonej drodze asfaltowejPielgrzymi idący do Oziornoje po wymodlonej drodze asfaltowej



7

Historia Sanktuarium matki Bożej Królowej Pokoju  
w Oziornoje w Kazachstanie

1936 - pierwsza deportacja Polaków z Kresów Wschodnich 
na Stepy w Kazachstanie. Powstała wioska Oziornoje. 

25.03.1941 - zapanował głód. Matka Boża uratowała życie 
tamtejszej ludności przez cud z rybami.

19.03.1990 - w uroczystość św. Józefa mieszkańcy Oziornoje 
pojechali do Moskwy i uzyskali zgodę na budowę koś- 
cioła. W maju tegoż roku rozpoczęto budowę świątyni. 

29.08.1990 - ksiądz Tomasz Peta, kapłan z archidiecezji 
gnieźnieńskiej przybył do Oziornoje i zamieszkał tam 
jako pierwszy proboszcz. 

14.12.1991 - do kościoła parafialnego w Oziornoje przywie-
ziono z Holandii figurę Matki Bożej, której nadano ty-
tuł Królowej Pokoju. Maryja w tym znaku została ogło-
szona patronką parafii. 

27.06.1993 - biskup Jan Lenga dokonał konsekracji kościoła 
parafialnego w Oziornoje.

25.06.1994 - biskup Jan Lenga ogłosił Matkę Bożą Królową 
Pokoju- Główną Patronką Kazachstanu i Azji Central-
nej. W następnym roku, też 25.06, zawierzył Kazach-
stan jej opiece.
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24.06.1997 - w miejscu, gdzie w 1941 roku pojawiło się je-
zioro z mnóstwem ryb, została ustawiona figura Mat-
ki Bożej z Rybami (jako wotum za ocalenie od śmierci 
głodowej, za dar jeziora i ryb). Figurę poświęcił Ojciec 
Święty Jan Paweł II w czerwcu tegoż roku.

07.07.2022 - Kard. Robert Sarah poświęcił Dom Pielgrzyma 
w Oziornoje. 

15.09.2022 - Ojciec Święty Franciszek poświęcił obraz Mat-
ki Bożej jako Matki Wielkiego Stepu. Ten obraz będzie 
umieszczony w Domu Matki, który będzie zbudowany 
obok Domu Pielgrzyma w Oziornoje.

07.07.2023 - Arcybiskup Wacław Depo, metropolita czę-
stochowski, ukoronował figurę Matki Bożej Królowej  
Pokoju. 

Matka Wielkiego StepuMatka Wielkiego Stepu
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 Około 13.30 dojechaliśmy do Oziornoje.   
 O 14:00 zjedliśmy obiad w Domu Pielgrzyma. Po obie-
dzie zostaliśmy zakwaterowani w  pokojach, a  następnie 
o 15:00 zebraliśmy się w kaplicy na koronkę do Miłosierdzia 
Bożego.
          Ks. Stanisław Gębka, po zakończeniu modlitwy, przybli-
żył obecnym nazwiska fundatorów, które  rzeczy znajdują się 
w kaplicy Domu Pielgrzyma. Kaplica, będąca najważniejszym 
miejscem Domu Pielgrzyma, jest szczególnym darem serc  
Polaków. 

Dom Pielgrzyma Dom Pielgrzyma 
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         Ks. Tomasz Bartczak – proboszcz z Pawłodaru, za-
wiózł ks. Stanisława Gębkę, Roberta Feniga i Martę Podlew-
ską z polskimi darami do Sióstr Karmelitanek. W ogrodzie 

Klasztor Sióstr Karmelitanek w OzjeronojeKlasztor Sióstr Karmelitanek w Ozjeronoje

Sanktuarium Matki Bożej Królowej PokojuSanktuarium Matki Bożej Królowej Pokoju



11

zakonu pracowały nowicjuszki z  Panem Leonidem, które 
poinformowały siostry o przybyciu gości. W jadalni zostały 
złożone przywiezione dary. Matka Joanna, siostry Elżbieta 
i Natalia z wielką radością odebrały dary polskich serc. 

 O  18:00 została odprawiona Msza św. koncelebrowana 
w  sanktuarium Matki Bożej Królowej Pokoju, której prze-
wodniczył i homilię wygłosił abp Tomasz Peta. Po Mszy św., 
przed błogosławieństwem, abp Wacław Depo uroczyście 
przekazał głównemu Celebransowi koronę dla Matki Bożej 
Królowej Pokoju. Po Mszy św. wszyscy goście spożyli kolację 
w Domu Św. Józefa, a następnie delegaci z Polski, z Księżmi 
Arcybiskupami, udali się na Sopkę Wołyńską i nad Jezioro 
Maryi.

Przekazanie koronyPrzekazanie korony
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 Ks. Stanisław Gębka pozostał na miejscu i wraz z panem 
Leonidem instalowali żyrandole w kaplicy Domu Pielgrzy-
ma, ufundowane przez Ewę i  Jakuba Dyderskich z Często-
chowy. 
 Późnym wieczorem dokonano umocowania korony na 
figurze Matki Bożej Królowej Pokoju. Nie była to łatwa spra-
wa. Dzieło zostało ukończone przez Piotra Ciołkiewicza, 
Andrzeje Sikorę, Roberta Feniga, ks. Mariusza Stawarza oraz 
wyjątkowej wysokości księdza Gościa. Dzięki pomysłowości 
Pana Roberta udało się zamontować koronę, którą następ-

nie zdjęto i  schowano 
w  sejfie. Owa próba 
pozwoliła wypracować 
techniczne sposoby 
zamocowania korony 
podczas uroczystości.  

W nocy z czwartku na 
piątek, w kaplicy wie-
czystej adoracji, trwa-
ła całonocna adoracja 
Najświętszego Sakra-
mentu.

Sopka WołyńskaSopka Wołyńska
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Nad Jeziorem MaryiNad Jeziorem Maryi

Ołtarz wieczystej adoracji „Gwiazda Kazachstanu”Ołtarz wieczystej adoracji „Gwiazda Kazachstanu”
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07 lipca 2023 r. 

 O  09:00 spożyliśmy śniadanie w  Domu Św. Józefa. 
O 11:00 rozpoczęła się główna uroczystość odpustowa i ko-
ronacyjna. „Procesyjnie została wyniesiona z kościoła figura 
Matki Bożej Królowej Pokoju i ustawiona przy ołtarzu polo-
wym. Kustosz Sanktuarium - ks. Mariusz Stawarz niósł ko-
ronę w asyście księży arcybiskupów, kapłanów, ministrantów 
i sióstr zakonnych. W tym historycznym wydarzeniu wzięli 
udział abp Wacław Depo, abp Tomasz Peta, bp Atanazy Sch-
neider, Administrator Apostolski jednej z  kazachstańskich 
diecezji, liczni księża z  Polski, siostry zakonne z  Niemiec 
i  z  tamtejszej archidiecezji, a  także parafianie i pielgrzymi. 
Na uroczystości koronacyjnej byli muzułmanie, prawosław-
ni i protestanci. W Uroczystej koncelebrowanej, sumie prze-
wodniczył i homilię wygłosił abp Wacław Depo metropolita 
częstochowski. Na początku uroczystości przemówił Woje-
woda – przedstawiciel tamtejszych władz świeckich, który 
podkreślił ważność budowania jedności między różnymi 
narodowościami i  religiami w  Kazachstanie. Powitanie za-
kończył po polsku słowami „Niech będzie pochwalony Jezus 
Chrystus”. 
 W uroczystości wziął udział również pastor protestancki
z Kielerówki wraz z żoną i córką. Po przemówieniu Wojewo-
dy, został odczytany list Ojca Świętego Franciszka przez bpa 
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pomocniczego Atanazego Schneidera (po rosyjsku). Arcybi-
skup Wacław Depo przewodniczył koncelebrze w języku ro-
syjskim. Metropolita Częstochowski w homilii powiedział:

 „Wyrażam radość i  wdzięczność wobec Boga, że mogę 
dzisiaj stanąć pośród Was na Eucharystii w  miejscu wy-
darzeń, z dnia 25 marca 1941 roku. To nie jest tylko zapis 
pamięci historycznej, ale dar interwencji Maryi. Pośred-
niczki łask. Dlatego też na pamiątkę tego „cudownego po-
łowu ryb”, 24 czerwca 1997 roku umieściliście figurę Matki 
Bożej, którą poświęcił św. Jan Paweł II. A on sam przybył 
z pielgrzymką apostolską do Kazachstanu we wrześniu 2001 
roku. Tą samą drogą przybył do Kazachstanu na VII Kon-
gres Przywódców Religii Światowych i Tradycyjnych Ojciec 
Święty Franciszek we wrześniu 2022 roku, odpowiadając 
na pragnienie pokoju. Wówczas pobłogosławił i poświęcił 
Obraz Matki Bożej- Matki Wielkiego Stepu o rysach mło-
dej Kazaszki…  Język kazachski- mówił papież Franciszek 
– zachęca do tego przyjaznego spojrzenia: w nim (kochać) 
oznacza dosłownie (dobrze się komuś przyjrzeć). A trady-
cyjna kultura waszych regionów potwierdza to samo po-
przez piękne ludowe przysłowie: „Jeśli kogoś spotkasz, po-
staraj się uczynić go szczęśliwym, być może widzisz go po 
raz ostatni…”   
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 Kaznodzieja na zakończenie homilii powiedział: „Trzeba 
nam wpatrywać się w oblicze Maryi napełnione Chrystu-
sem, abyśmy każdy i  każda z  nas mogli otrzymać własny 
promień Jego łaski. Trzeba nam ukazywać Maryję, jako 
matkę Jezusa i Matkę Kościoła, bo tylko wówczas przyjmu-
jemy Ją, jako Matkę naszej prawdziwej nadziei na życie i to 
życie wieczne. Królowo Pokoju módl się za nami! Amen”

 Arcybiskup Wacław Depo po homilii ukoronował figurę 
Matki Bożej Królowej Pokoju. Mężczyźni koronę odpowied-
nio przymocowali do figury. W tym czasie wielokrotnie ode-
grano fanfary jasnogórskie. W procesji z darami i ofiarami 
pierwsi szli państwo Bogusława i Edward Wylęgałowie, któ-
rzy złożyli w darze złotą różę i ornat z ukoronowaną figurą 
Matki Bożej. Na zakończenie uroczystości odśpiewano Te 
Deum i  abp Tomasz Peta zawierzył Matce Bożej Królowej 
Pokoju Kazachstan i narody Azji Centralnej. 

 Wewnątrz korony jest napis:

Koronacji dokonał Arcybiskup Wacław Depo Metropolita 
Częstochowski 07.07.2023 r. 

Korona jest darem 
Stowarzyszenia św. Andrzeja Apostoła z Polski
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Moment KoronacjiMoment Koronacji

Korona jest dziełem artysty Korona jest dziełem artysty 
Mariusza Drapikowskiego z GdańskaMariusza Drapikowskiego z Gdańska

Ukoronowana figura Ukoronowana figura 
na swoim miejscu w świątynina swoim miejscu w świątyni
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 Teraz przemówiła Matka Generalna Sióstr Franciszka-
nek z Monachium. 
 Ks. Stanisław Gębka przemówił do uczestników uroczy-
stości w następujący sposób:
 „Sława Christu! Pragnę powiedzieć kilka słów w imie-
niu Stowarzyszenia Św. Andrzej Apostoła, które działa 
w  Polsce na rzecz misji w  Kazachstanie oraz w  imieniu 
wszystkich ofiarodawców na Dom Pielgrzyma i na koronę. 
Uważam, że to co stało się dzisiaj jest dziełem Ducha Świę-
tego. Chce bardzo serdecznie podziękować, księżom arcy-
biskupom Tomaszowi i  Wacławowi, że posłuchali Ducha 
Świętego i ta uroczystość się odbyła. Matko Boża Królowo 
Pokoju, dziś ukoronowana, proszę Cię, abyś tak, jak obficie 
udzielasz łask w Częstochowie, Lourdes, La Salette, w Fa-
timie, tak również tutaj wypraszaj łaski u Chrystusa Pana 
tutejszemu ludowi i narodom Azji Centralnej. Na pamiąt-
ką dzisiejszego wydarzenia będą w  gablotach dwa znaki, 
które chcę Wam wyjaśnić. Pierwszy to ryngraf Matki Bożej 
Częstochowskiej, a drugim jest złota róża. Na odwrocie rys-
grafu znajdują się słowa: 

Pamiątka koronacji figury Matki Bożej Królowej Pokoju. Pamiątka koronacji figury Matki Bożej Królowej Pokoju. 
Królowo Polski miej w opiece Naród Kazachstański.Królowo Polski miej w opiece Naród Kazachstański.

                                                    Arcybiskup Wacław Depo 
                                                    Metropolita Częstochowski 

Oziornoje 07.07.2023r.                                                   
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 Bardzo serdecznie proszę was, ile razy spojrzycie na ten 
ryngraf pomódlcie się w intencji ks. abpa Wacława Depo. 
Przed Metropolitą Częstochowskim jest wielkie zadanie, 
ponieważ w  przyszłym roku rozpocznie się peregrynacja 
Kopii Obrazu Jasnogórskiego we wszystkich parafiach ar-
chidiecezji częstochowskiej. Proszę Was, aby ta peregryna-
cja, to spotkanie wiernych z  Maryją przyniosło błogosła-
wione owoce. 
 Przechodzę do drugiego znaku- złotej róży, która jest 
darem państwa profesorów i lekarzy Bogusławy i Edwarda 
Wylęgałów. Ten znak będzie umieszczony w drugiej gablo-
cie, obok ukoronowanej figury Matki Bożej Królowej Po-
koju. W tej róży niech będzie nie tylko serce państwo Wylę-
gałów, lecz także serca wszystkich, którzy złożyli ofiary na 
Dom Pielgrzyma i na różę. Wielu Polaków, którzy składali 
ofiary na moje ręce prosiło o modlitwę w różnych intencjach 
w tut. sanktuarium. Pamiętajcie o nich w modlitwach no-
wennowych. 
 W tej chwili będziecie przejeżdżać do Oziornoje drogą 
asfaltową. Muszę Wam powiedzieć, że pan Piotr Czepion-
ka, przez prawie 4 lata pościł o  chlebie i  wodzie w  każdy 
piątek, aby ta droga była zrobiona. (słychać było oklaski). 
Te oklaski dla pana Piotra niech będą wyrazem również 
wdzięczności dla wszystkich, którzy przyczynili się do po-
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wstania Domu Pielgrzyma i do wykonania Korony.  Dzię-
kuję Wam za te oklaski i przyrzekam dalszą pomoc. Niech 
będzie pochwalony Jezus Chrystus”.

 Jako ostatni przemówił Piotr Ciołkiewicz w imieniu sto-
warzyszenia „Comunita Regina della Pace”, które funduje oł-
tarze wieczystej adoracji w różnych krajach świata. 
 Po uroczystej sumie, figura została procesyjnie wniesio-
na do sanktuarium i ustawiona na swoim miejscu. Wszyscy 
goście zostali zaproszeni na uroczysty obiad do Domu Św. 
Józefa. Ks. Stanisław Gębka poprosił o wpisy do kroniki. Do-
konano wielu wpisów, lecz najczytelniejszy i najpiękniejszy 
wpis należał do abpa Wacława Depo. 
 W swobodnej rozmowie pomiędzy przedstawicielami 
różnych wyzwań chrześcijańskich została poruszona kwestia 
kultu maryjnego u protestantów. Z rozmowy wynikało, że 
tut. protestanci czczą Matkę Maryję jako Rodzicielkę Chry-
stusa.  Po obiedzie przewidziany był czas wolny i wypoczynek 
(kąpiele w jeziorze). Kolacja przygotowana była na 19:00. 
 O 20:00 było spotkanie u Sióstr Karmelitanek, które przy-
jęły nas bardzo serdecznie. Matka Joanna wyraziła wdzięcz-
ność abpowi Wacławowi Depo za obecność w tut. klasztorze.  
Podkreśliła, że ten dom związany jest szczególnie z archidie-
cezją częstochowską, albowiem to spod Jasnej Góry przybyły 
do Kazachstanu. Na drugim miejscu podziękowała bardzo 
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ciepło i serdecznie ks. Stanisławowi Gębce za wielką życzli-
wość, troskę i konkretną pomoc tutejszemu klasztorowi.  
O 21:45 rozpoczęła się adoracja Najświętszego Sakramen-
tu w Domu Pielgrzyma. Najświętszy Sakrament adorowali: 
abp Wacław Depo, bp Atanazy Schneider, klerycy z księż-
mi przełożonymi z seminarium łomżyńskiego, Urszula Zug 
oraz Bogusława Wylęgała. W tym czasie panowie Piotr, An-
drzej i Robert wraz z ks. Mariuszem Stawarzem udali się  
do sanktuarium, aby na stałe i mocno przymocować koronę 
do głowy Matki Bożej.  Na zakończenie dnia, ksiądz Mariusz 
otworzył ołtarz adoracji i obecni mogli jeszcze przez krótki 
czas adorować Pana Jezusa. 

Siostry KarmelitankiSiostry Karmelitanki
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08 lipca 2023 r.

 Zaraz rano poszliśmy pieszo do Sióstr Karmelitanek aby 
o  08:00 uczestniczyć we Mszy św. koncelebrowanej, której 
przewodniczył abp Wacław Depo. Metropolita częstochow-
ski w homilii powiedział: 
 „Słowo powołanie i  misja jest jednym z  kluczowych 
zadań wynikających z Ewangelii. Wasze powołanie i kon-
sekracja są szczególnym skarbem Kościoła i  znajdują się 
w jego sercu. Przypomina nam o tym dzień 2 lutego- święto 
Ofiarowania Pańskiego i dzień mojego ingresu do Bazyliki 
Archikatedralnej i  do kościoła, który jest w  Częstochowie 
– ze skarbem wiary, jakim jest obraz Maryi, Matki Chry-
stusa i Kościoła, która nas jednoczy. Ten skarb waszego po-
wołania jest wobec świata żywym znakiem obecności Boga 
i znakiem przyszłego świata… 
 Naszym nieustannym zadaniem jest pozwolić Bogu 
działać w  nas. Otworzyć się na działanie Ducha Święte-
go, gdyż to On modli się w  nas, gdy my nie potrafimy się 
modlić. Gdy nasze serca są smutne, ogarnięte zwątpieniem 
w wypełnianiu woli Bożej i nie umiemy ogarnąć wszystkie-
go naszymi ludzkimi słowami…
 Każdy z nas może postawić sobie pytanie: Jak wygląda 
nasze życie w Duchu Świętym, który jest rozlany w naszych 
sercach od momentu naszego Chrztu? Jak wygląda nasza 
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codzienna miłość? Co to oznacza „być miłością w sercu Koś- 
cioła” na wzór Świętej Teresy od Dzieciątka Jezus? W czym 
wyraża się nasza tożsamość nowego stworzenia?...
 Warto przywołać słowa Świętego Jana Pawła II „Pamię-
tajcie, to nie świat określa waszą tożsamość, ale Chrystus 
i Jego Kościół”. Każde bowiem powołanie rodzi się ze spo-
tkania dwóch wolności, Bożej i  ludzkiej. A  każda modli-
twa- jak uczy nas Katechizm Kościoła- jest również spotka-
niem dwóch pragnień, Bożego i  ludzkiego serca. Dopiero 
wówczas można mówić o wewnętrznym przymierzu, które 
owocuje miłością większą. 
 Jego konsekrowani, ukryci w  Sercu Maryi i  chronieni 
pod Jej płaszczem, starajmy się w  swoim sercu, w  swoich 
modlitwach, w swoich dziełach, w ascezie, w radach ewan-
gelicznych pogłębiać więź z Maryją, Matką Chrystusa i Koś- 
cioła. 
 Dlatego prosimy: Maryjo, Matko niezawodnej nadziei, 
prowadź nas w głąb tajemnic Twojego Syna, abyśmy czynili 
wszystko, co on nam mówi.” 
 Po zakończonej Mszy św. odbyło się śniadanie u Sióstr 
Karmelitanek, które zakończyło się wspólnym zdjęciem.  
Księża arcybiskupi zostali zaproszeni za klauzulę. Zobaczyli 
piękny ogród, górę Eliasza i cmentarz, na którym spoczywa 
śp. Siostra Ewa. 



24

 W drodze powrotnej do Astany zwiedziliśmy kościół pa-
rafialny w Kokszetau. Ksiądz Wojciech Skorupa opowiedział 
historię powstania parafii i  zaprosił na słodki poczęstunek 
na plebanię. W dalszej drodze powrotnej zatrzymaliśmy się 
w Szczucińsku. Weszliśmy do kościoła, gdzie ks. Dawid Sład-
ka opowiedział o tej świątyni, którą zbudowała archidiecezja 
katowicka. W tej parafii pracuje zawsze kapłan z tejże archi-
diecezji. Obiad spożyliśmy w uroczej restauracji w Szczuciń-
sku. Na kolację wróciliśmy do Arcybiskupa Astany. 

09 lipca 2023 r.  

 Po śniadaniu o  09:00 odbyło się pożegnanie kapłanów 
i  sióstr z  Niemiec, a  o  11:00 uczestniczyliśmy we Mszy 
św. koncelebrowanej w  języku rosyjskim. Przewodniczył  
abp Tomasz Peta. Homilię w  języku polskim wygłosił  
abp Wacław Depo, a tłumaczył ks. Sergiej. „Niech będzie po-
chwalony Jezus Chrystus! Drodzy Bracia i Siostry w Chry-
stusie, Jedynym Odkupicielu człowieka! ...”
 W końcowej części homilii usłyszeliśmy następującą re-
fleksję pastoralną:
 „Dzieje zbawienia pouczają nas o  pewnym sprzeciwie 
wobec prawdy ze strony samego człowieka. Może on bowiem 
wybrać „życie według ciała”, które prowadzi do śmierci. 
 Człowiek może posunąć się aż tak daleko, że nie tylko 
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nie przyjmuje głoszonej mu prawdy, ale radykalnie i wprost 
zaprzeczy obecności Boga, jako Źródła wszelkiej prawdy. 
 Pierwszy z  nich- który pisarze biblijni określają peł-
nią czasu- ma miejsce wówczas, kiedy Bóg „zesłał Syna 
swego, zrodzonego z  Niewiasty, zrodzonego pod Pra-
wem, aby uwolnić tych, którzy podlegali Prawu”, aby 
oświecić tych, którzy siedzieli w  mrokach i  cieniu śmierci  
(por. Ga 4,4; Łk 1, 79)
 Drugi - to okres publicznej działalności „wzajemnie 
ze sobą powiązanych słów i  czynów” Jezusa Chrystusa. 
Zwieńczeniem tego „czasu” i „znaków” jest ostateczne wy-
znanie prawdy o ojcu świadectwem zbawczej Męki, Śmierci 
i Zmartwychwstania Chrystusa. 
 Dzieło to przedłużane jest i będzie- aż do końca wieków- 
mocą mieszkającego w  nas Ducha Bożego, który od Ojca 
i  Syna pochodzi i  którego Ojciec i  Syn posyła do serc na-
szych. 
 Z pomocą więc Ducha Bożego musimy ciągle na nowo 
podejmować trud szukania i  zdobywania Chrystusowej 
prawdy, aby w  niej „znaleźć ukojenie dla dusz naszych” 
i według niej kształtować swoje „życie według ducha” ”.
 O 13:00 spożyliśmy obiad i pożegnaliśmy państwo Bogu-
sławę i Edwarda Wylęgałów, Piotra Ciołkiewicza i Andrzeja 
Sikorę, którzy z ks. Tomaszem Stawarzem udali się na lotni-



26

sko i polecieli zwiedzać południowy Kazachstan. 
Pozostali uczestniczy pielgrzymki o 16:00 udali się na zwie-
dzanie stolicy. Zobaczyliśmy monumentalną cerkiew pra-
wosławną (odprawiano nieszpory). Następnie udaliśmy się  
na miejsce, gdzie był przygotowany ołtarz, przy którym od-
prawił mszę św. św. Jan Paweł II w 2001r. Gospodarze po-
wieźli nas na spacerowy deptak, gdzie zafundowano nam 
lody. Księża arcybiskupi Wacław Depo, Tomasz Peta i  bp 
Atanazy Schneider w dniu dzisiejszym podpisali się pod li-
stem skierowanym do Ojca Świętego Franciszka, w którym 
wyrazili wdzięczność za błogosławieństwo apostolskie na 
uroczystość koronacji figury Matki Bożej Królowej Pokoju 
w Oziornoje.
 O godzinie 19:00 udaliśmy się na kolację. 

10 lipca 2023 r.

 Po śniadaniu udaliśmy się do Karagandy, gdzie o 12:00 
odprawiliśmy Mszę św. koncelebrowaną w dolnym kościele 
przy ołtarzu z relikwiami bł. ks. Władysława Bukawińskie-
go. Mszy św. przewodniczył i homilię wygłosił abp Wacław 
Depo. Po Mszy św. udaliśmy się na obiad do rezydencji bi-
skupa ordynariusza Adelio Del Oro, który trzykrotnie pieszo 
pielgrzymował na Jasną Górę. Ksiądz Proboszcz parafii ka-
tedralnej, oprowadził nas po katedrze opowiadając o historii 
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budowy tej świątyni. Po wspólnym zdjęciu z ks. bp. Ordy-
nariuszem udaliśmy się do Międzynarodowego Seminarium 
Duchownego w Karagandzie.  Po seminarium oprowadził 
nas rektor tej uczelni, ks. Rusłan. Odwiedziliśmy również 
pierwszą katedrę w Karagandzie, która jest jedyną bazyliką 
w Azji Centralnej. W drodze powrotnej do Astany zwiedzie-
liśmy cmentarz w Spasku, na którym spoczywają szczątki 
tysięcy ofiar stalinizmu. Każdy naród swoim rodakom mę-
czennikom postawił pamiątkowy pomnik. Napis na tablicy 
polskiej jest następującej treści: 

Katedra w KaragandzieKatedra w Karagandzie
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POLAKOM
OFIAROM TERRORU 

STALINOWSKIEGO, KTÓRZY 
MARZĄC O ŻYCIU W WOLNOŚCI 

TU SPOCZYWAJĄ W PANU NA WIEKI

ZWIĄZEK POLONIJNY                                                                                  
W KAZACHSTANIE

RZECZPOSPOLITA 
POLSKA

11 lipca 2023 r.  

 O  08:00 odprawiliśmy Mszę św. w  prywatnej kaplicy 
abpa Tomasza Pety, której przewodniczył abp Wacław Depo. 
Po śniadaniu pojechaliśmy do Malinówki, gdzie przywitał 
nas poprzedni proboszcz ks. Jean Marc Stoop, który zakoń-
czył swoje duszpasterzowanie w  dniu 08.07.2023r. Ksiądz 

słowa umieszczone na tablicy

Tablica polskaTablica polska
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Proboszcz opowiedział 
nam historię tego miej-
sca i pożegnał się z nami. 
Następnie zwiedziliśmy 
Muzeum „Żon Zdrajców 
Ojczyzny”. 
 O  13:00 zjedliśmy 
obiad w Astanie. Abp. To-
masz Peta zaprosił abp. 
Wacława Depo, księdza 
Profesora z KUL i ks. Sta-
nisława Gębkę na popo-
łudniową rozmowę przy 
kawie w swoim osobistym 
mieszkaniu. Po kolacji 
abp Tomasz Peta popro-
sił, aby każdy z obecnych opowiedział swoje odczucia i wra-
żenie z  pielgrzymki. Ks. Stanisław Gębka opowiedział jak 
zrodziła się idea koronacji figury Matki Bożej Królowej Po-
koju. Jednocześnie wyraził radość, że cel został zrealizowany 
i życzył, aby rozpoczął się ruch pielgrzymkowy do sanktu-
arium Matki Bożej Królowej Pokoju w Ozioroje. Inni wypo-
wiadali swoje wrażenia z wielkim wzruszeniem, a nawet ze 
łzami w oczach (Urszula Zug) 

Muzeum „Żon Zdrajców Ojczyzny”Muzeum „Żon Zdrajców Ojczyzny”
- mężów męczeników reżimu stalinowskiego- mężów męczeników reżimu stalinowskiego
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12 lipca 2023 r.      

 O 06:00 po szybkiej kawie udaliśmy się na lotnisko. Kon-
trola paszportowa odbyła się sprawnie. Z Astany wylecieli-
śmy o 08:45 lokalnego czasu, a w Warszawie wylądowaliśmy 
o 11:45 czasu polskiego. Po odebraniu bagażu nastąpiło ser-
deczne pożegnanie uczestników pielgrzymki. 





Ukoronowana Matko Boża, Królowo Pokoju,
Matko Wielkiego Stepu wypraszaj potrzebne łaski

Kazachstanowi i narodom Azji Centralnej


